
Municipio Roma XIII
Direzione Tecnica
Manutezione patrimonio edilizio, appalti-gestione entrate di competenza
Ufficio Manutenzione ordinaria e straordinaria, impiantistica e adeguamento alla normativa in materia di prevenzione incendi, sismica e barriere
architettoniche 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   CS/643/2019 del  06/05/2019
 
  NUMERO PROTOCOLLO  CS/47980/2019 del  06/05/2019

Oggetto: Impegno fondi di € 7.736,31 ed Affidamento incarico di progettazione definitiva ed esecutiva,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, presentazione di scia presso i VV.F. finalizzata
all’adeguamento alla normativa antincendio ai sensi del D.P.R. 151/2011 per la realizzazione di due aule nella
“Scuola elementare Don Milani, via Orbassano n.69 - CIG 769042751F all’Arch. Biagiola Valerio per un
importo € d € 7.736,31 

IL DIRETTORE

RODOLFO GAUDIO

Responsabile procedimento: Mario Rosati

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 
RODOLFO GAUDIO

 

 
rif: 201900028801 Repertorio: CS /643/2019 del 06/05/2019 Pagina 1 di 5

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

la Giunta del Municipio con Direttiva n. 59 del 13.9.2018 disponeva di avviare con la massima urgenza le procedure
amministrative necessarie per il reperimento di un professionista esterno per la realizzazione di un progetto esecutivo,
utilizzando i fondi presenti sul titolo I annualità 2018, per procedere all’adeguamento di due aule, non conformi alla
normativa antincendio, del plesso scolastico Orbassano facente parte dell’istituto comprensivo Casalotti 259;

pertanto, questa Direzione, con determina a contrarre n. CS/1592 del 15/11/2018, ha impegnato i fondi ed indetto gara
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del
D.lgs. 50/2016 finalizzata alla ricerca di un professionista per Servizi di Architettura e Ingegneria per “Affidamento
incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, presentazione
di scia presso i VV.F. finalizzata all’adeguamento alla normativa antincendio ai sensi del D.P.R. 151/2011 per la
realizzazione di due aule nella “Scuola elementare Don Milani, via Orbassano n. 69” - CIG 769042751F;

l’ammontare dell’onorario a base di offerta, omnicomprensivo di tutte le prestazioni professionali e spese tecniche, è
stato determinato in € 13.572,48 (tredicimilacinquecentosettantadue/48) comprensivo di oneri previdenziali (4%) e
IVA (22%); la somma su cui è stata richiesta l’offerta al ribasso è pari ad €10.697,10;

tramite sistema INSPROF 2.0 il 25/10/2018 sono stati estratti n. 3 nominativi di professionisti esterni
all’Amministrazione con idonei requisiti;

in data 22/11/2018 prot. n. CS/121184 sono state inviate n. 3 lettere di invito ai professionisti, di cui sopra, e fissato il
temine della presentazione delle offerte alle ore 17:00 del giorno 29/11/2018;

entro la scadenza del bando sono pervenuti n. 2 Plichi;

con Determinazione Dirigenziale n° 1677 del 29/11/2018 è stata nominata la Commissione di gara, che si è riunita in
seduta pubblica per l’esame delle offerte in data 30.11.2018;

a seguito dell’accertamento della regolarità della documentazione amministrativa delle due offerte pervenute, la
commissione ha proposto l’affidamento all’arch. Biagiola Valerio domiciliato in Roma Via Lussimpiccolo n. 68 –
Codice Fiscale BGL VLR 79D17 501T - P.IVA 10287931009, che ha offerto il ribasso del 43,00%;

 

in pari data la Commissione ha dato incarico al RUP, nella persona del Geom. Mario Rosati, di effettuare le opportune
verifiche di competenza e gli consegna contestualmente il fascicolo della procedura contenente l’offerta inviata
dall’operatore;

le dovute verifiche hanno avuto esito solo nell’annualità 2019;

l’impegno assunto nell’anno 2018, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 118/2011, deve intendersi decaduto e pertanto
occorre procedere ad assunzione di nuovo impegno sul titolo I U1.03.02.11.999 - Voce economica 00SM - Centro di
Responsabilità SDP, secondo il seguente quadro economico:

 

Totale prestazione professionale da assoggettare a ribasso 10. 697,10 -
Ribasso 43,00% 4.599,75=
Totale prestazione 6.097,35+
Oneri contributivi 4% 243,89=
Totale Imponibile 6.341,24+
IVA 22% 1.395,07=
Totale fattura 7.736,31
  

 

 
rif: 201900028801 Repertorio: CS /643/2019 del 06/05/2019 Pagina 2 di 5

 



Ritenuta d’acconto (20%) 1.219,47

 

 

accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli
artt. 2 e 7 del D.P.R. 62/2013;

- visto il certificato di regolarità contributiva emesso dall’ Inarcassa in data 7 marzo 2019;

- vista autocertificazione, resa dall’Arch. Biagiola Valerio, di cui all’art. 89 del D.lgs. 159/2011;

- vista la Polizza fideiussoria n. 390144270 rilasciata dalla compagnia di Assicurazione Generali Italia S.p.A. in data
13/03/2019;

- visto il D.lgs n. 50/2016 e s.mi.;

- visto il D.lgs n. 56/2017;

- vista la legge 241/90 e s.m.i.;

- visto il D.lgs 81/2008;

- visto il D.lgs. n. 267 /2000;

- visto lo Statuto di Roma Capitale approvato con Del. A.C. n. 8 del 7 marzo 2013;

- vista la Direttiva dei Giunta Capitolina in materia di contratti del 20 gennaio 2015

 

  

 
DETERMINA 

 

di affidare l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,
presentazione di scia presso i VV.F. finalizzata all’adeguamento alla normativa antincendio ai sensi del D.P.R. 151/2011
per la realizzazione di due aule nella “Scuola elementare Don Milani, via Orbassano n.69” – Municipio 13 Roma (CIG
769042751F) all’arch. Biagiola Valerio, domiciliato in Roma Via Lussimpiccolo 68 - Codice Fiscale BGL VLR 79D17
501T – P.IVA 10287931009, che ha offerto il ribasso del 43,00%.

 

 

di impegnare come da successivo quadro economico, la somma di € 7.736,31, che graverà sul Titolo U1.03.02.11.999 -
Voce economica 00SM - Centro di Responsabilità SDP, secondo il seguente quadro economico:

 

Totale prestazione professionale da assoggettare a ribasso 10. 697,10 -
Ribasso 43,00% 4.599,75=
Totale prestazione 6.097,35+

 
rif: 201900028801 Repertorio: CS /643/2019 del 06/05/2019 Pagina 3 di 5

 



Oneri contributivi 4% 243,89=
Totale Imponibile 6.341,24+
IVA 22% 1.395,07=
Totale fattura 7.736,31
  
Ritenuta d’acconto (20%) 1.219,47

 

Si attesta l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli
artt. 2 e 7 del D.P.R. 62/2013;

 

Tale provvedimento osserverà gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dalla legge.

 

 

 

BIAGIOLA VALERIO C.F. 10287931009 P.Iva 10287931009 cod. Soggetto 0000099911
Codice C.I.G. 769042751F 

Tipo Anno Pos. Fin. CDR Risorsa Ogg. Fin. Descrizione doc. contabile Importo Numero
Doc

Nuovo Impegno  2019  U103021199900SM  SDP    Impegno fondi e affidamento incarico 7.736,31 €  

 

IL DIRETTORE
 

 RODOLFO GAUDIO  

 
rif: 201900028801 Repertorio: CS /643/2019 del 06/05/2019 Pagina 4 di 5

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

CRPD2019002459093255.pdf 

mod45_compilato.pdf 

cig.pdf 

DETTAGLIO_CUP_J85B18003280004_(1).pdf 

D.d._a_contrarre.pdf 

Certificato_regolarità_contributiva.pdf 

 
rif: 201900028801 Repertorio: CS /643/2019 del 06/05/2019 Pagina 5 di 5

 


